به همین منوال امیر هزاره جات مسلمان را که در وقت پدرش یاغی شده بود، نیز جز دارالحرب دانسته حضور زنان هزاره را در حرم منع نمی دید». (۲)

### **انقلاب قانون گذاری و عقده مندی علمای دینی در عصر امانی :**

در دوره امانی باتدوین اولین قانون اساسی کشور در سال ۱۳۰۱ شمسی (۱۹۲۲) زیر نام «اصول اساسی دولت عالی افغانستان» و تأسیس «شورای دولت» به حیث مرجع تسوید قوانین و تدویر «لویه جرگه» به حیثت یک مرجع عالی «قانون گذار»، مرحله نوین در کشور آغاز گردید و جای فتواها را مواد قانون اشغال کرد. پادشاه در رأس دولت قرار داشت و اقتدار خود را برطبق قانون از مردم میگردفت، بدون آنکه به خود موفق «سایه خدا را در روی زمین» بدهد.

(۶)

## **صذور فتوای شرعی «ستر و حجاب»:**

پس از سقوط حکومت نجیب و رویکار آمدن حکومت تنظیمی در کابل هنوز چند ماه از دوره ریاست استاد ربانی نگذشته بود که ریاست «دارالافتا و مطالعات ستره محکمه دولت اسلامی افغانستان» بتاريخ ۵ سنبله ۱۳۷۲ (سپتمبر ۱۹۹۳) از رئیس دولت اسلامی خواست تا فتوای مسمی به «ستر و حجاب» را در کشور عملی سازد. این فتوا که با امضای ۱۱ نفر علمای دینی اعضای مسلکی ریاست افتا به استناد «کتب معتبره فقه و تفاسیر با دلایل موثوق و مقنع» صادر گردیده بود، بعد از شرح و بسط مفصل در چندین صفحه بالاخره رعایت شش شرط را در رعایت حجاب شرعی برای زنان ضروری و حتمی دانست:

آنها با تلقین اینکه گویا مکاتب دختران جایگاه فتنه و فساد است، احساسات دینی مردم را به مقصد سوختاندن و بستن مکاتب تحریک میکنند و دختران را در رفتن به مکتب تهدید کرده اذیت و آزار میدهند. آنها میکوشند با پخش فتوا و ها و اعلامیه ها، دولت را از اجرای امور در زمینه باز دارند. یکی از مثالهای برجسته اینکار اخیراً مصوبه شورای سرتاسری علمای افغانستان است که بتاريخ ۱۲ حوت ۱۳۹۰ (۲مارچ ۲۰۱۲) عنوانی ریاست جمهوری کشور ارسال گردیده است که در فقره پنجم آن چنین میخوانیم:

#### **فقره پنجم مصوبه شورای سرتاسری علمای افغانستان:**

«دین مبین اسلام برخلاف سائر تمدنها و جوامع گذشته و موجود، زن را بعنوان زیربنای تربیتی جامعه به بسا حقوق مدنی و اجتماعی، کرامت و شرافت انسانی افتخار بخشیده است.